risorse ottenuto grazie a questo istituto giuridico. 

Le doti che si ritrovano all’interno dei documenti dell’eredità di Angelica Simeoni fanno parte 

delle cosiddette dos aestimate229, in quanto la loro somma veniva definita al momento della 

formazione della stessa : infatti per Iulia de Simonibus ammontava a «libras quingentas undecim 

solidos septem planet»230, per Savia de Simonibus «libras quinquecentum treginta duas 

planet»231, per Isabella de Patriciis a «libras trecentum quinquaginta quinque planet in 

peccuniis»232, per Laure de Simonibus a «libras ducentas planetis in tot bonis mobilibus 

dotalibus a sponsa, sic apreciatis per amicum comunem in similibus expertum, et alias libras 

ducentas in denariis»233 e per Diamante de Simonibus «libras ducentas undecim solidos»234. Il più 

delle volte la cifra è una stima del valore dei beni dotali, altre volte invece fa riferimento al 

prezzo da pagarsi in lire, soldi e denari235. 

In particolare, la formulazione utilizzata in queste dos236, la quale ricorda molto quella della 

prestazione di fatto237, farebbe propendere per un’aestimatio propria, la quale «si aveva quando 

il marito dichiarava d’essere debitore dell’aestimatio o quando per patto egli si riservava la 

facoltà di restituere o di solvere – soluto matrimonio – a sua scelta, le res dotali o la loro aestimatio»238. 

229 Esiste infatti anche la dos inaestimata. 
230 Doc. 7. La formula poi prosegue definendo specificando le modalità di trasmissione dei beni del valore 
specificato. 
231 Doc. 14. La formula, tratta dalla promissio, ma ritrovabile anche nella dos, prosegue specificando le modalità 
di trasmissione dei beni del valore specificato. 
232 Doc. 23. La formula poi prosegue definendo specificando le modalità di trasmissione dei beni del valore 
specificato. 
233 Doc. 28. La formula poi prosegue definendo specificando le modalità di trasmissione dei beni del valore 
specificato. 
234 Doc. 33. La formula poi prosegue definendo specificando le modalità di trasmissione dei beni del valore 
specificato. 
235 Vedi i documenti nella loro interessa nell’appendice documentaria, a pp. 151-153. 
236 Vedi docc. 7: « Ibique magistrus Alexius filius quondam magistri Iovitte de Muttis de Castione predicto, 
agens per se et suos heredes […] dixit et sponte confessus fuiit habuisse et recepisse ab ipso magistro Iohanne 
dante et tradente»; 14: « domini Iohannes et Camillus fili quondam magistri Bernardini predicti, agentes pro 
sese, sponte promiserunt predicto Ambrosio presenti stipulanti eidem cum effectudine solvere pro dote et 
nomine dotis», « Ibique dominus Ambrosius filius domini Antonii de Notariis de Castiono predicto, agens per 
se […] dixit et confessus est se in rei veritate habuisse et recepisse et da pubblicis testibus suprascriptis realitis 
habuit et recepit a predicto domini Iohanne dante, pro se et nomine predicti eius fratris, pro quo in dotem»; 23: 
« Ibique domini Iohannes et Camillus fratres fili quondam domini Bernardini de Simonibus de castiono 
suprascripto, agentes per se se suosque heredes et successoribus […] dixerunt et sponte confessi sunt se se in 
rei veritate habuisse et recepisse ab ipso domino Paulo dante tradente et consignante in dotem pro dote et 
nomine dotis»; 28: « Ibique dominus Ercules filius quondam domini Iohanni Marie de Corsinis de Patengulis, 
agens per se et suos heredes […] § dixit et sponte confessus fuit habuisse et recepisse a predicto domino 
Iohanne dante et tradente»; 33« Ibique magistri Iovitta sutor in Castiono predicto domini Fainis, agens pro se 
suosque heredes et successores […] dixit, declaravit et manifestavi tac sponte confessus fuit habuisse et 
recepisse a domino magistre Bernardino dante et tradente». 
237 Vedi pp. 34-36. 
238 BELLOMO, 1965, p. 13. Infatti «un’aestimatio impropria, che si aveva quando il marito si obbligava a restituere 
le stesse res aestimate o quando per patto egli attribuiva alla moglie la facoltà di scegliere tra l’esazione 
dell’aestimatio e la restituzione delle res aestimate» (BELLOMO, 1965, p. 13). Inoltre «nelle fonti dello ius proprium si 
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La specificazione risulta importante, in quanto in queste tipologie di doti, il marito ne 

diveniva dominus, iure civili e iure gentium239, come di fatto è accaduto nei documenti del nucleo 

studiato. Questo specifico istituto dotale, esplicitamente pattuito nei documenti privati, 

prevede che «il credito dotale della moglie era garantito da un’ipoteca sui beni del marito»240.  

Come ultima tipologia documentaria rimane la divisio, in cui si fa una spartizione dei beni, dei 

crediti e dei debiti ereditari fra i membri maschi della famiglia. Si tratta di un istituto giuridico, 

proveniente dal diritto romano e ripreso con la riscoperta del diritto giustinianeo, che poteva 

essere richiesto da ogni coerede, per cui neppure il testatore poteva impedirlo; inoltre 

«doveva comprendere tutti i beni ereditari, doveva esser fatta nel modo che fosse più utile a 

tutti»241 e, qualora i beni non potessero essere suddivisi, sarebbero stati attribuiti all’erede 

proprietario della parte ereditaria maggiore, oppure sarebbero stati sorteggiati fra gli eredi 

che fossero di pari condizioni, altrimenti sarebbero stati venduti e divisi piuttosto i profitti242. 

Nei documenti studiati se ne trova uno attestante le divisiones domini Iohannis et Camilli fratrum 

de Simonibus, in cui si dividono a metà il patrimonio familiare, stabilendo in maniera precisa e 

puntuale le quote che spettano ad ognuno243. 

coglie una tendenza certamente importante e significativa a favore della dos aestimaata, che appare conosciuta 
senza dubbio dal legislatore comunale, compare solo raramente in alcune disposizioni» (BELLOMO, 1965, p. 19). 
239 BELLOMO, 1965. 
240 BELLOMO, 1965, p. 19. Vedi docc. 7: « Quapropter ipse magister Alexius, agens ut supra, cum una carta 
quam in suis tenebat manibus dictam dominam sponsam, presentem per se, investivit de omnibus eius bonis 
loco pignoris et hipotece dotium predictarum, promittens dicte domine sponse presenti mihique notario uti 
publice persone, stipulanti nomine […]»; 23: «Quapropter predicti domini Iohannes et Camillus, agentes ut 
supra cum una carta quam in suis tenebant manibus, investiverunt  predictam domina Isabellam presenti et 
acceptanti in omnibus et singulis suis bonis mobilibus et immobilibus, presentibus et futuris, loco pignoris et 
hippoteche dicti dotis, in quibus quolibet iporum insolidum ita qui utile pro inutile non vitietur eam ceteris suis 
creditoribus preferrendo, potiorem fecerut pacto tantus situm ipsas partes solemni stipulatione firmato, qui in 
casu restituionis dicti dotis vel divisionis fiende de bonis, tam stabilibusque mobilibus ipsorum domini fratrum, 
predicta domina sponsa vel heredes eis possint ei valeat in primis et ante omnia extrema habere dictam dotem 
de supradictis bonis predictorum domini fratrum, tam stabilibusque mobilibus in ellectionem ipsis domina 
sponse vel heredum eius, tam sic sitis ipsas partes actum contit paritus et conventum»; 28: «Qui dominus 
Ercules, agens per se cum  una carta quam in suis tenebat manibus, investivit dictam dominam sponsam 
presentem de omnibus eius bonis, presentibus et futuris, loco pignoris et Hipotece dotium predictarum»; 33: 
«Qui magister Iovitta, [ag]ens ut supra [cum] una carta quam in suis tenebat manibus investivit dictam dominam 
presentem et ut supra acceptantem de omnibus eius bonis mobilibus et immobilibus, presentibus et futuris, 
loco pignoris et hipotece dotium predictarum, ceteris suis ereditoribus eam preferendo».  
241 BESTA, 1961, p. 249. 
242 BESTA, 1961. 
243 Doc. 21: «Ibique dominus Iohannes et dominus Camillus fratres fili quondam domini Bernardini de 
Simonibus de Castiono supradicto, agens per se se, volentesque et intendentes devenire ad divisiones et 
partitiones omnium bonorum inter eos comunium de ipsis bonis, fecerunt duas partes et particiones […]». Più 
sotto si legge anche «Ulterius predictus dominus Camillus, sic iustante et stipulante predicto domino Iohanne, 
dixit et confessus fuit se in effectu habuisse eius contingentem portionis de bonis mobilibus inter eos 
comunibus. In qua quidem domo, sic ut supra perventa predicto domino Camillo, ipse Camillus teneatis et 
obbligatus sit eaea tenere domina Francescam et matrem, quo ad vixerit donec vidua stetenit, tenere dominam 
Lauram eius sororem, quo ad nupserit». L’intero documento è diviso in due parti («Ponentes et dessignantes in 
prima parte» e «In secunda vero parte quam de consensu et voluntate predicti domini Camilli, predictus 
dominus Iohannes pro sua parte […]). Viene tra l’altro stabilito che Camillo sia obbligato a mantenere nei suoi 
possedimenti Francesca, sua madre, e a Laura, sua sorella. 
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Concludendo, il concetto di successione non si limita solo al passaggio di diritti e beni da un